Pág. 1 de 02

EDITAL N°. 002, DE 09 DE JANEIRO DE 2026

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO TÉCNICO

ADMINISTRATIVO – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, ASSISTENTE

SOCIAL, BIBLIOTECÁRIO, PSICOLOGO, TÉCNICO EM ANATOMIA, TÉCNICO EM LABORATÓRIO E

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIRG, no uso de suas atribuições legais e regimentais, por meio da

Comissão Permanente Organizadora dos Processos Seletivos Simplificados, nomeada através da Portaria n°

246/2023 torna pública a Retificação do Processo Seletivo Simplificado, destinado à contratação de

servidores temporários, visando ao preenchimento de vagas para os cargos de Assistente

Administrativo, Auxiliar de Serviços Gerais, Bibliotecário (cadastro de reserva), Técnico em Anatomia

(cadastro de reserva), Técnico em Laboratório (cadastro de reserva) e Técnico em Manutenção de

Computadores, para o Campus de Paraíso do Tocantins, bem como para os cargos de Assistente

Administrativo, Assistente Social e Psicólogo, para o Campus de Gurupi – TO, com provimento

imediato, nos termos da Lei Municipal nº 1.774/2008 e da Lei Municipal nº 2.392/2018, no que couber, e de

acordo com as condições estabelecidas no Edital nº 002/2026.

1. PRROROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1.1. A Comissão Permanente Organizadora dos Processos Seletivos Simplificados, considerando a alta

demanda de inscrições, resolve:

I. Prorrogar o período de Analise Documental até o dia 22/01/2026 (quinta-feira).

II. Retificar o cronograma de seleção do referido edital, conforme quadro abaixo:

2. CRONOGRAMA

As demais disposições do Edital nº 002/2026 permanecem inalteradas.

DATA PREVISTA  ATIVIDADES

09/01/2026 Publicação do Edital

09/01/2026 a 16/01/2026 Período de Inscrições

22/01/2026

Resultado Preliminar da Primeira Fase –

Homologações das Incrições e Análise Curricular

e Documental

Até às 23h59min do dia 23/01/2026

Período para a interposição de recursos contra a

Homologação das inscrições e Resultado

Preliminar da Primeira Fase – Análise Curricular e

Documental.

27/01/2026

Resultado do recurso contra a Homologação das

Inscrições e Resultado Final da Primeira Fase -

Análise Curricular e Documental e Convocação

para a Segunda Fase - Entrevista

28 e 29/01/2026 Realização da Segunda Fase – Campus de Gurupi

30/01/2026
Realização da Segunda Fase – Campus de

Paraiso do Tocantins

03/02/2026 Resultado da Segunda Fase e Resultado Final

Pág. 2 de 02

Gurupi/TO, 20 de janeiro de 2026.

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Fundação UNIRG